<sup>10</sup> 20. „Ut autem certum seminarium clericorum et sacerdotum, quorum inopia, maxime hoc tempore, ecclesia laborat, constituantur, decrevit haec sacra sinodus, ut scholae, quae sunt seminaria virtutum, religionisque catholicae incolumitas sine studiorum auxilio nequaquam durare potest, in Universum omnes tam particulares, quam etiam universale studium Crac. reformetur. Imprimis itaque universale studium Crac. iuxta dispositionem statutorum Rmus dnus episcopus Crac. unacum suo venerabili capitulo pro sua prudentia reformet, ceteri vero Rmi dni loci ordinarii scholas particulares tam circa metropolitanas, cathedrales et collegiatis ecclesias, quam etiam in parochialibus ecclesiis reformare curent, ac dominos scholasticos aut illos praelatos, ad quos de iure vel ex erectione aut fundatione provisio scholarum pertinet, providere magistros et praeceptores honestis solaris, praesertim si habeant praelaturas suas bene dotatas, compellant, sique aliqua dotatio antiqua particularibus scholis per parochos ecclesiarum fuerit adempta, per visitatores suos illam dotationem restituere mandent”.

22. „Speciatim vero sacra sinodus Rmum dnum episcopum Poznaniensem modernum admonet, ipsique iniungit, ut collegium et scholam circa cathedralem ecclesiam Poznaniensem diligentius et accuratius provideat, utilem, piam, atque saluberrimam collegii Poznaniensis fundationem et structuram, quam fecit Rmus dnus Iohannes Liubrancius antecessor suus., ut promoveat atque manū teneat, labefactarique per riegligentiam non sinat, et summam capitalem pecuniarum, quam tulit et levavit ex oppido Stawiszin in bonis aliquibus, ubi tuto obligari possit, inscribi et obligari curet, aut saltem in manibus dnorum capituli sui illam intra trimestre una cum censibus retentis reponat et consignet et ordinationem ipsam collegii praefati, quoad fieri potest, meliorem et utiliore ex certa assignatione proventuum mensae suae efficere studeat, pro ecclesiae et Reipublicae amore” (MUS, 461—462).

<sup>11</sup> Sessio V. Decretum secundum: super lectione et praedicatione (*Conciliorum Oecumenicorum Decreta*. Ed. Centro di Documentazione Istituto per le Scienze Religiose — Bologna. Curantibus J. Alberigo — P. P. Joannou — C. Leonardi — P. Prodi. Consultante H. Jedin, Basileae — Barcinone — Friburgi — Romae — Vindobonae 1902, 643—646).

<sup>12</sup> MUS, 461.

przewodnictwem.<sup>13</sup> Wprawdzie w statucie polskim nie zostały tak precyzyjnie określone zręby organizacyjne i podstawy egzystencji materialnej nowej instytucji naukowo-wychowawczej kleru diecezjalnego, określonej mianem seminarium — jak to miało miejsce w *Reformatio Angliae* — niemniej jednak znajduje się w nim to samo istotne dla całej sprawy postanowienie, mianowicie nakaz erekcji nowej szkoły kleryckiej w każdej diecezji. Poprzez to postanowienie synod warszawski opowiedział się zdecydowanie za koniecznością szukania nowych dróg w dziedzinie formacji kapłańskiej, a nie tylko za zwykłą reaktywizacją dawnych instytucji naukowo-wychowawczych dla duchowieństwa. Innymi słowy poszedł on tą samą drogą, którą w dwa lata później obrał Sobór Trydencki. Sobór bowiem nie znosząc dawnych szkół dla duchowieństwa, nakazał erekcję seminariów w każdej diecezji.<sup>14</sup>